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(обзор подготовлен специалистами АО «Реестр»)

Ф Н С  д а л а  р а з ъ я с н е н и я  о 
налогообложении доходов физических 
лиц,  полученных при реализации 
(погашении) доли участия в уставном 
капитале общества (<Письмо> ФНС 
России от 22.12.2020 № БС-4-11/21123@ «О 
налогообложении доходов физических лиц»)

Налоговый орган отмечает, в частности, 
что в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 
статьи 20 Федерального закона от 26.12.1995 
N 208-ФЗ "Об акционерных обществах" 
(далее - Федеральный закон N 208-ФЗ) 
о б щ е е  с о б р а н и е  а к ц и о н е р о в 
реорганизуемого в форме преобразования 
общества по вопросу о реорганизации 
обще ства  в  форме  преобразования 
принимает решение о реорганизации, 
которое должно содержать, в частности, 
порядок обмена акций общества на доли 
участников в уставном капитале общества с 
о г р а н и ч е н н о й  ( д о п о л н и т е л ь н о й ) 
ответ ственно стью или  паи  членов 
производственного кооператива в случае, 
если осуществляется преобразование 
общества в общество с ограниченной 
(дополнительной) ответственностью или 
производственный кооператив, либо 
порядок определения состава имущества 
или стоимости имущества, которое при 
выходе или исключении из некоммерческого 
партнерства его члена либо при ликвидации 
некоммерческого партнерства вправе 
получить его член, являвшийся акционером 
обще ства ,  преобразованного  в  это 
некоммерческое партнерство. 

Согласно пункту 8 статьи 15 ФЗ «Об 

АО», уставом непубличного общества в 
отношении определенных категорий 
(типов) акций могут быть предусмотрены 
п о р я д о к  ( в  т о м  ч и с л е 
непропорциональность) их конвертации в 
акции другого общества, создаваемого в 
результате реорганизации общества, и (или) 
п о р я д о к  ( в  т о м  ч и с л е 
непропорциональность) их обмена на доли 
участников в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью, доли или 
в к л а д ы  в  с к л а д о ч н о м  к а п и т а л е 
хозяйственного товарищества либо паи 
членов производственного кооператива, 
создаваемых в результате реорганизации 
общества. 

Названные положения могут быть 
предусмотрены уставом непубличного 
общества при его учреждении или внесены в 
его устав, изменены и (или) исключены из 
его устава по решению, принятому общим 
собранием акционеров единогласно всеми 
акционерами общества. 

Учитывая изложенное, если доля 
участия в уставном капитале общества 
приобретена в результате обмена акций 
общества при его реорганизации, в порядке, 
предусмотренном ФЗ «Об АО», то при 
соблюдении условий, установленных 
пунктом 17.2 статьи 217 Налогового кодекса 
РФ, доходы от реализации (погашении) 
такой доли участия освобождаются от 
налогообложения. 

Следует иметь в виду, что положения, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 15 ФЗ 
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«Об АО», могут быть предусмотрены 
у с т а в а м и  о т д е л ь н ы х  ко н к р е т н ы х 
акционерных обществ, в связи с чем в 
настоящем разъяснении не учитываются 
конкретные условия, которые могут быть 
предусмотрены такими уставами.

П од п и с а н  Ф ед е р а л ь н ы й  з а ко н  о 
ратификации Россией Протокола о 
внесении изменений в соглашение с 
Люксембургом, предусматривающих 
изменение порядка налогообложения 
дивидендов и процентов (Федеральный 
з а ко н  о т  3 0 . 1 2 . 2 0 2 0  № 4 8 6 - Ф З  « О 
ратификации Протокола о внесении 
изменений в Соглашение между Российской 
Федерацией и Великим Герцогством 
Люксембург об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении 
у к л о н е н и я  о т  н а л о г о о бл ож е н и я  в 
отношении налогов на доходы и имущество 
от 28 июня 1993 года»)

Стоит напомнить, что Протокол вносит 
изменения в соглашение между Российской 
Федерацией и Великим Герцогством 
Люксембург об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на 
доходы и капитал, предусматривающие, в 
числе прочего:

џ увеличение налога у источника до 
15% в отношении дивидендов и 
процентов;

џ применение льготного режима с 
размером ставки налога не более 5% в 
отношении институциональных 
инвестиций, а также для публичных 
компаний, не менее 15% акций 
которых находятся в свободном 
обращении, и владеющих не менее 
1 5 %  к а п и т а л а  к о м п а н и и , 
выплачивающей указанные доходы, в 
течение года.

Документ вступил в силу с 30.12.2020 
года.

П од п и с а н  Ф ед е р а л ь н ы й  з а ко н  о 
ратификации Россией Протокола о 
внесении изменений в соглашение с 
Кипром, предусматривающих изменение 
порядка налогообложения дивидендов и 
процентов (Федеральный закон от 
30.12.2020 №487-ФЗ «О ратификации 
Протокола о внесении изменений в 
Соглашение между Правительством 
Российской Федерации и Правительством 
Республики Кипр об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на 
доходы и капитал от 5 декабря 1998 года»)

Стоит напомнить, что Протокол вносит 
и з м е н е н и я  в  с о г л а ш е н и е , 
предусматривающие, в частности:

увеличение налога у источника до 15% в 
отношении дивидендов и процентов;

применение льготного  режима с 
размером ставки налога не более 5% в 
о т н о ш е н и и  и н с т и т у ц и о н а л ь н ы х 
инвестиций, а также для публичных 
компаний, не менее 15% акций которых 
находятся в свободном обращении, и 
владеющих не менее 15% капитала 
компании, выплачивающей указанные 
доходы, в течение года.

Документ вступает в силу с 10.01.2021 
года.

Возможность ограничения в пользу 
инвестора полномочий органов управления 
общества – заемщика в законопроекте 
п р е д л а г а е т с я  р е а л и з о в а т ь  п у т е м 
закрепления соответствующих положений 
непосредственно в уставе общества – 
заемщика.

К р о м е  т о г о ,  З а к о н о п р о е к т 
предусматривает неприменение норм о 
сроках размещения дополнительных акций, 
которые выпускаются во исполнение 
договора конвертируемого займа, что 
п о з в о л и т  р е а л и з о в а т ь  н е  т о л ь ко 
краткосрочные венчурные проекты.
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В Госдуму внесен законопроект о 
в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  Г К  Р Ф , 
н а п р а в л е н н ы й  н а  о п т и м и з а ц и ю 
требований к содержанию уставов 
а к ц и о н е р н ы х  о б щ е с т в  ( П р о е к т 
Федерального закона №1087244-7 «О 
внесении изменений в часть первую 
Гражданского  код екса  Российской 
Федерации в части отмены избыточных 
требований  к  сод ержанию уст ава 
акционерного общества»)

Среди прочего, положениями проекта 
предлагается исключить из перечня 
обязательных сведений, которые должен 
содержать устав акционерного общества, 
сведения о правах акционеров, компетенции 
органов общества и порядке принятия ими 
решений, в том числе по вопросам, решения 
по которым принимаются единогласно или 
квалифицированным большинством 
голосов. При этом указанные сведения 
должны содержаться в уставе публичного 
акционерного общества, а в отношении 
непубличного акционерного общества 
предлагается установить, что такие 
сведения должны содержаться либо в уставе 
н е п у б л и ч н о г о  о б щ е с т в а ,  л и б о  в 
акционерном соглашении, сторонами 
которого являются все участники такого 
общества (акционеры).

Также поправками уточняется, что 
т о л ь к о  у ч р е д и т е л и  ( у ч а с т н и к и ) 
ю р и д и ч е с ко го  л и ц а ,  а  в  с л у ч а я х , 
предусмотренных законом, также органы 
юридического лица вправе утвердить 
регулирующие корпоративные отношения и 
н е  я в л я ю щ и е с я  у ч р е д и т е л ь н ы м и 
документами внутренний регламент и иные 
внутренние документы юридического лица.

В Госдуму внесен законопроект о 
внесении изменений в ФЗ «Об АО», 
позволяющий исключить дублирование 
п о л о ж е н и й  д е й с т в у ю щ е г о 
законодательства в уставах акционерных 

обществ (Проект Федерального закона 
№1087689-7 «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об акционерных 
обществах» в части отмены избыточных 
требований  к  сод ержанию уст ава 
акционерного общества»)

Как  поясняет ся  разработчиками 
законопроекта, в целях исключения 
дублирования положений ФЗ «Об АО» 
предлагает ся  в  уст аве  обще ства  в 
обязательном порядке отражать сведения о 
правах акционеров - владельцев акций 
каждой категории (типа), о структуре и 
компетенции органов управления общества 
и порядок принятия им решений, о порядке 
подготовки и проведения общего собрания 
акционеров, в том числе перечень вопросов, 
решения  по  которым принимаются 
о р г а н а м и  у п р а в л е н и я  о б щ е с т в а 
квалифицированным большинством 
голосов или единогласно только если в 
о т н о ш е н и и  у к а з а н н ы х  в о п р о с о в 
п р е д у с м а т р и в а е т с я  о т л и ч н о е  о т 
установленного законом регулирование.

При этом указанные сведения должны 
с од е р ж ат ь с я  в  у с т а в е  п убл и ч н о го 
акционерного общества, а в отношении 
непубличного акционерного общества 
предлагается установить, что такие 
сведения должны содержаться либо в уставе 
н е п у б л и ч н о г о  о б щ е с т в а ,  л и б о  в 
акционерном соглашении, сторонами 
которого являются все участники такого 
общества (акционеры).

З а к о н о п р о е к т о м  т а к ж е 
предусматривается внесение поправок в 
статьи 47, 66, 68 и 70 ФЗ «Об АО», 
устанавливающих сроки проведения 
о б щ е г о  с о б р а н и я  а к ц и о н е р о в , 
количественный состав совета директоров 
(наблюдательного совета) общества, кворум 
д л я  п р о в ед е н и я  з а с ед а н и й  с о в е т а 
директоров (наблюдательного совета) и 
коллегиального исполнительного органа 
общества. В соответствии с действующим 
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законодательством указанные сведения 
обязательно должны быть отражены в 
у с т а в е  а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а . 
Законопроектом предлагается установить 
указанные требования в ФЗ «Об АО», 
одновременно оставив возможность их 
изменения уставом общества.

Банк России скорректировал порядок 
п р е д о с т а в л е н и я  и н ф о р м а ц и и 
инсайдерами (Указание Банка России от 
16.11.2020 №5621-У «О внесении изменений 
в Указание Банка России от 22 апреля 2019 
года №5128-У «О порядке и сроках 
предоставления информации инсайдерами, 
получившими предусмотренный частями 1 - 
3 статьи 10 Федерального закона от 27 

и ю л я  2 0 1 0  г о д а  № 2 2 4 - Ф З  « О 
прот ивод ейст вии  н еправом ерн ом у 
использованию инсайдерской информации и 
манипулированию рынком и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» запрос»)

П о п р а в ка м и  у точ н е н ы  с п о с о б ы 
п р е д о с т а в л е н и я  и н с а й д е р о м 
запрашивающему лицу ответа на запрос в 
форме электронного документа, а также, в 
том числе скорректированы правила 
подписания ответа на запрос, ходатайства о 
продлении срока в форме электронного 
документа.

Документ вступил в силу с 09.01.2021 
года.
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Определены особенности обработки 
персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для 
распространения (Федеральный закон от 
30.12.2020 №519-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О персональных 
данных»)

Персональные данные, разрешенные 
субъектом персональных данных для 
распространения, - это персональные 
данные, доступ неограниченного круга лиц 
к которым предоставлен субъектом 
персональных данных путем дачи согласия 
на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом «О 
персональных данных».

Требования к содержанию согласия на 
о б р а б о т ку  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х , 
разрешенных субъектом персональных 
д а н н ы х  д л я  р а с п р о с т р а н е н и я , 
устанавливаются уполномоченным органом 
по защите прав субъектов персональных 
данных.

Согласие на обработку персональных 

д а н н ы х ,  р а з р е ш е н н ы х  с у б ъ е к т о м 
п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  д л я 
распространения, оформляется отдельно от 
иных согласий субъекта персональных 
данных на обработку его персональных 
данных. Оператор обязан обеспечить 
с у б ъ е к т у  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х 
возможно сть  определить  перечень 
персональных данных по каждой категории 
персональных данных,  указанной в 
согласии на обработку персональных 
д а н н ы х ,  р а з р е ш е н н ы х  с у б ъ е к т о м 
п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  д л я 
распространения.

Молчание или бездействие субъекта 
персональных данных ни при каких 
обстоятельствах не может считаться 
согласием на обработку персональных 
д а н н ы х ,  р а з р е ш е н н ы х  с у б ъ е к т о м 
п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  д л я 
распространения.

Документ вступает в силу с 01.03.2021 
года, за исключением положения, для 
которого предусмотрен иной срок его 
вступления в силу.

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ



5

Банк России подготовил проект о ценных 
бумагах для продажи физлицам — 
квалифицированным инве сторам 
( П р о е к т  у к а з а н и я  Б а н к а  Р о с с и и 
Информация Банка России от 18.12.2020)

В документе ЦБ РФ назвал ценные 
бумаги, сделки с которыми можно будет 
з а к л ю ч а т ь  с  ф и з л и ц а м и  — 
квалифицированными инвесторами или за 
их счет. Профучастники рынка ценных 
бумаг не смогут заключать указанные 
сделки с  лицами,  не  обладающими 
названным статусом.

В проект включили отечественные и 
иностранные облигации, размер выплат по 

которым зависит от того, наступит ли хотя 
бы 1 обстоятельство. Исключение составят, 
в частности, облигации с ипотечным 
покрытием и гособлигации РФ.

П р о е к т  н а п р а в л е н  н а  з а щ и т у 
б ол ь ш и н с т ва  ф и з л и ц  от  н а и б ол е е 
рискованных финопераций на рынке 
ценных бумаг. Из пояснений ЦБ РФ следует, 
что запрет совершать некоторые сделки с 
такими инвесторами продлится до того, как 
заработает другой механизм защиты — 
тестирование физлиц. По закону процедуру 
введут с 01.04.2022 года. Однако по планам 
ЦБ РФ это может произойти раньше 
(01.10.2021 года).

АО «Реестр» | Ваш эксперт в корпоративном праве www.aoreestr.ru

ЦБ РФ

Новости российского законодательства за период с 17 декабря 2020 г. по 14 января 2021 г.

Федеральная нотариальная палата 
опубликовала информацию, согласно 
которой с 29 декабря на большинстве 
нотариальных документов появится 
специальная маркировка - QR-код, что 
помешает осуществлению подделки 
нотариальных бланков (<Информация> 
Ф Н П  « Q R - к о д  н а  н о т а р и а л ь н ы х 
д о к у м е н т а х :  ц и ф р о в а я  г а р а н т и я 
защищенности»)

Каждый QR-код будет содержать 
основные реквизиты документа: сведения о 
заявителях или их представителях, дата 
совершения нотариального действия, вид 
н о т а р и а л ь н о г о  д е й с т в и я  и 
регистрационный номер, ФИО нотариуса, 
нотариальный округ нотариуса.

Убедиться в подлинности нотариального 
документа с помощью QR-кода можно 
сверив информацию из текста документа с 
данными QR-кода.

Так как сведения о каждом нотариальном 
действии вносятся нотариусом в Единую 
и н ф о р м а ц и о н н у ю  с и с т е м у  ( Е И С ) 
нотариата, то проверка по QR-коду, у 
к о т о р о г о  е с т ь  у н и к а л ь н ы й 
идентификационный номер, автоматически 
установит и сообщит - есть ли документ с 
такими реквизитами в нотариальной базе 
данных.

Ус т а н о в л е н и е  д о п о л н и т е л ь н о й 
цифровой защиты на документ не потребует 
дополнительных расходов от граждан: 
проставление маркировки на нотариальный 
а кт  с о в е р ш а е т с я  в  р а м ка х  од н о го 
нотариального действия, а вся разработка и 
поддержка платформы QR-кодирования 
осуществляется за счет средств нотариата.

QR-коды будут присутствовать только на 
бумажных документах, электронные 
документы, удостоверенные нотариально, 
не требуют проставления маркировки, так 
как защищены УКЭП нотариуса.

НОТАРИАТ
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